REQUERIMENTO No 35/08

    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos
termos regimentais, o envio de ofício ao Rotary Clu b de Guararema
pela realização da campanha prevenção de Hipertensã o e Diabetes
realizada no dia 22 de junho próximo passado, na Pr aça 9 de Julho,
por integrantes da Entidade, ocasião em que foram a tendidos cerca de
260 cidadãos.

       Justificativa

                        O Rotary Club de Guararema,  por seus membros,
fizeram realizar uma campanha de medição da pressão  arterial e o
exame para controle da diabetes, como forma de aler tar os cidadãos
acerca do estado de saúde deles, em razão de tão si gnificativos
índices de hipertensão arterial e diabetes, que com o se sabe, são
causadores de inúmeras conseqüências graves.

                        Quando da realização de tão  importante
evento, compareceram e foram atendidas cerca de 260  pessoas, ocasião
em que os membros médicos da entidade de classe pud eram atender a
todos e orientar acerca das providências que deveri am ser tomadas em
razão dos níveis obtidos naquela aferição.

                        Estes dois fatores, que sab idamente, muitas
vezes agem silenciosamente, causando acidentes vasc ulares e problemas
cardíacos, bem como no caso da diabete, impondo per da de visão e
mutilações, são fatores essenciais que, via de regr a, ocorre nas
camadas da população mais idosa, sem, contudo exclu ir os mais jovens.

                         A realização da campanha, por si só, serve
como alertar à sociedade e o Rotary Club de Guarare ma, com a
realização dela, cumpre sua finalidade.

                         Nossas congratulações, por tanto, à Diretoria
da Entidade e, principalmente, aos membros que part iciparam da
importante campanha, emprestando um dia de suas vid as, que deveria
ser aproveitado para o descanso e convívio familiar , à dedicação de
uma parte da coletividade.

Sala das Sessões, 1º de julho de 2008

                     SIDNEI SANTOS LEAL
                                Vereador